jedno číslo druhým není nic jiného než ze dvou zadaných čísel najít takové, které by obsahovalo násobení tolíkrát, kolik je jednotek v plicarum plurium faccio. Primum enim plice unitatum intellectu se-

bené tolíkrát, kolik je jednotek v

násobicím. Například: Třikrát šest je 18; 18 je třetí číslo, které obsahuje šestku tolíkrát na základě toho, že ve trojce jsou tři jednotky. Rovněž je třeba vědět, že užitečnost

(*diversum a se, vel per seipsum*) tociens, quot sunt unitates (*tamen partes in toto*) in reliquo (*in numero multiplicato*), ut dico bis tria et sunt 6 (*ecce tertius numerus*). Hic tria augmentur per bis (*per alium numerum*) propter duas unitates, que sunt in binario.

Et numerus, qui multiplicatur, vocatur numerus multiplicandus (*passive, eo quod multiplicatur*), et numerus, qui multiplicat alium (*multiplicandum*), dicitur numerus multiplicans (*active, eo quod agit multiplicando*), et semper debet adverbialiter exprimi (*propter differentiam multiplicantis et multiplicandi, alter enim unus non differret ab alio*), ut ter quatuor et sunt 12. Hic ter (*expressus per adverbium, ter tamquam quid appellatur. Constat enim numerum meri aliquando in multiplicacione, per se non posse multiplicari, nisi ut ter 4 sunt 12.*

partes eius multiplicentur, que sunt unitates, quarum multiplicacione multiplicatio tocius meditata assumitur. Et sic auctor parciunt totum redditum multiplicatum, non una tantum, sed omnes, quia sic partibus enim omnibus multiplicatis totum augetur et sic in eo fit multiplicacio; et ut sic multiplicatio presupponit auctoriam parciun, sicut totum supponit perfectionem earundem.

[*Per alium.*] Quandoque enim numerus multiplicat se ipsum, dicens quater 4 sunt 16, quandoque per alium, quia sunt distincti nu-

[Et numerus.] Nota: Duo ordinates sunt necessarii in multiplicacione, scilicet numerus multiplicans active et numerus multiplicandus passive. Et potest assignari 20 totum non vere multiplicaretur; catus.

[Semper debet.] Multiplicans numerus debet adverbialiter exprimi, ideo quia habet se per modum forme informantis multiplicandum, qui nominaliter exprimitur propter materiam, que informatur.

[Per alium.] Ideo unus agit et alter patitur, ex quorum coniunctione tertius generatur.

F 42v
per bis (*per alium numerum*) propter duas unitates, que sunt in binario.

Et numerus, qui multiplicatur, vocatur numerus multiplicandus (*passive, eo quod multiplicatur*), et numerus, qui multiplicat alium (*multiplicandum*), dicitur numerus multiplicans (*active, eo quod agit multiplicando*), et semper debet adverbialiter exprimi (*propter differentiam multiplicantis et multiplicandi, alter enim unus non differret ab alio*), ut ter quatuor et sunt 12. Hic ter (*expressus per adverbium, ter tamquam quid appellatur. Constat enim numerum meri aliquando in multiplicacione, per se non posse multiplicari, nisi ut ter 4 sunt 12.*

partes eius multiplicentur, que sunt unitates, quarum multiplicacione multiplicatio tocius meditata assumitur. Et sic auctor parciunt totum redditum multiplicatum, non una tantum, sed omnes, quia sic partibus enim omnibus multiplicatis totum augetur et sic in eo fit multiplicacio; et ut sic multiplicatio presupponit auctoriam parciun, sicut totum supponit perfectionem earundem.

[*Per alium.*] Quandoque enim numerus multiplicat se ipsum, dicens quater 4 sunt 16, quandoque per alium, quia sunt distincti nu-

[Et numerus.] Nota: Duo ordinates sunt necessarii in multiplicacione, scilicet numerus multiplicans active et numerus multiplicandus passive. Et potest assignari 20 totum non vere multiplicaretur; catus.

[Semper debet.] Multiplicans numerus debet adverbialiter exprimi, ideo quia habet se per modum forme informantis multiplicandum, qui nominaliter exprimitur propter materiam, que informatur.

[Per alium.] Ideo unus agit et alter patitur, ex quorum coniunctione tertius generatur.

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

125

130

135

140

145

150

155

160

165

170

175

180

185

190

195

200

205

210

215

220

225

230

235

240

245

250

255

260

265

270

275

280

285

290

295

300

305

310

315

320

325

330

335

340

345

350

355

360

365

370

375

380

385

390

395

400

405

410

415

420

425

430

435

440

445

450

455

460

465

470

475

480

485

490

495

500

505

510

515

520

525

530

535

540

545

550

555

560

565

570

575

580

585

590

595

600

605

610

615

620

625

630

635

640

645

650

655

660

665

670

675

680

685

690

695

700

705

710

715

720

725

730

735

740

745

750

755

760

765

770

775

780

785

790

795

800

805

810

815

820

825

830

835

840

845

850

855

860

865

870

875

880

885

890

895

900

905

910

915

920

925

930

935

940

945

950

955

960

965

970

975

980

985

990

995

1000

1005

1010

1015

1020

1025

1030

1035

1040

1045

1050

1055

1060

1065

1070

1075

1080

1085

1090

1095

1100

1105

1110

1115

1120

1125

1130

1135

1140

1145

1150

1155

1160

1165

1170

1175

1180

1185

1190

1195

1200

1205

1210

1215

1220

1225

1230

1235

1240

1245

1250

1255

1260

1265

1270

1275

1280

1285

1290

1295

1300

1305

1310

1315

1320

1325

1330

1335

1340

1345

1350

1355

1360

1365

1370

1375

1380

1385

1390

1395

1400

1405

1410

1415

1420

1425

1430

1435

1440

1445

1450

1455

1460

1465

1470

1475

1480

1485

1490

1495

1500

1505

1510

1515

*formale) est numerus multiplicans et quatuor (*sub nomine tamquam materiale*) multiplicandus et 12, qui provenit ex multiplicacione, dicitur numerus productus (*quia ex duorum multiplicacione tamquam ex agente et paciente productur, id est tamquam ex viro et femina*). Et est sciendum, quod ex numero multiplicante potest fieri numerus multiplicandus et econverso (*omnis enim numerus in se converitur per multiplicacionem eadem summa proveniente*), ut idem est dicere ter quatuor et quater tria, quia sunt (*ubique*) 12.*

Cum igitur volueris aliquem (*magnum vel parvum*) numerum per se (*scilicet ipsum*) vel per alium (*diversum a se*) multiplicare, scribe numerum multiplicandum in superiori ordine (*quia fluxus eius est continuus, accidentia enim sunt mutabilia*) per suas figuras et numerum multiplicantem in inferiori ordine, sic tamen, quod prima inferioris | ordinis (*numeri multiplicantis*) sit sub ultima superioris ordinis (*numeri multiplicandi*).

[*Et est sciendum.*] Debet autem cidente et per consequens materia numerus multiplicans esse minor forma, origine saltem, et propter et multiplicandus maior, idem tan- hanc stabilitatem superius scribi- men ubique proveniet.

[*Cum igitur volueris.*] Hic tra- dit artem multiplicandi et modum operandi in ista specie et primo premitendo intentum suum docet ordinare et disponere figuras utri- usque numeri, secundo suum in- tentum exequitur, ibi *Et tunc duc.*

[*Scribe numerum multiplican- dum.*] Quia substantia prior est ac-

5

10

15

ří (vyjádřené jménem jako něco materiálního) číslo násobené a číslo 12, které z násobení vyjde, se nazývá číslo vytvořené (protože je vyvorořeno násobením dvou prvků, jakoby činného a trnného, tj. jakoby muže a ženy). A je třeba vědět, že z čísla násobitelného se může stát násobené a opačně (totž při násobení je každé číslo zaměnitelné za druhé, přičemž vychází stejný výsledek), např. totéž je říci tříkrát čtyři a čtyřikrát tři, protože vyjde (vždy) dvanáct.

Chceš-li tedy nějaké číslo (velké nebo malé) násobit sebou (totž jím samým) nebo jiným (rozdílným od něho), napiš číslo násobené podle číselic do hořejšího řádku (protože jeho trvání je stálé, akcidenty jsou však proměnlivé) a číslo násobící do spodního řádku, a to tak, aby první číslice spodního řádku (čísla násobitelného) byla pod poslední číslicí horního řádku (čísla násoběho).⁶⁴

[*A je třeba vědět.*] Číslo násobitelné být menší a číslo násobené větší, třebaže vždy vyjde totéž.

[*Chceš-li tedy.*] Zde vykládá umění násobit a způsob, jak při tomto úkonu postupovat, a za prvé představuje svůj umysl učí uspořádat a rozvrhnout číslice obou čísel, za druhé svůj umysl vysvetluje; to začíná slovy *A pak násob.*

[*Napiš číslo násobené.*] Protože substance je dříve než akcident a v důsledku toho je materie dříve než forma, a spon původem, a díky této stabilitě se příše výše. Substantia ve spisu O božích jmenech, ce je totž věčná, jak říká Dionysius, ve spisu O božích jmenech. Hle, důstojnost je vzálohována ke stálosti a stabilitě, nedůstojnost však k proměnlivosti.

20

25

30

1 quatuor] quatuor est numerus $F - 5$ est sciendum] sciendum est $F - 6$ numerus] om. $F - 10$ igitur] ergo $F - 12$ multiplicandum] multiplicandum, quod est $F - 14$ figurae] differencias $F - 21b$ ut *Si*] ut patet *G, commentarius in F abest*

22b non inveni.

Et tunc duc omnes figuras inferioris ordinis adverbialiter, in-
cipiendo ab ultima (*usque ad primam*) inferioris ordinis, in ulti-
mam superioris ordinis (*scribendo versus manum sinistram*).

Et si ex tali multiplicacione (*arismetrica*) provenierit (*excre-
verit*) digitus, scribe eum immediate (*sine spacio*) supra caput
(*directe*) illius numeri (*id est numeri multiplicantis*), per quem
multiplicas. Si articulus (*ex multiplicacione provenierit*), tunc
scribe cifram supra caput (*directe*) numeri multiplicantis (*scripti
inferius*) et digitum denominantem articulum (*quia omnis arti-
culus denominatur a digito, ut 10 ab unitate*) pone in proximo
loco (*quia circa cifram*) versus sinistram. Et si numerus com-
positus (*provenit*), tunc scribe digitum, qui est pars (*principialis*)
illius numeri compositi, supra caput numeri, per quem multi-
plicas, et articulum sinistra ut prius.

G 8r [Et tunc dic.] Hic autor exe-
quitur intentum suum docens 23 34 782
quamlibet figuram numeri multi-
plicantis ducere in ultimam figu-
ram numeri multiplicandi. Et divi-
ditur, quia primo facit, quod di-
ctum est, secundo ponit quosdam
casus provenientes ex ductu ul-
time multiplicantis in ultimam
multiplicandi, ibi Et si ex tali. Et
tales casus sunt tres. Primus, ibi Et
si ex tali, secundus, ibi Si articu-
lus, tertius, ibi Et si numerus com-
positus.

[Et si ex tali.] Racio regule,
quia digitus cum simplex sit
nummerus, unum locum obtinet, et

15

ideo summa eius supra scribitur.

23 34 782

[Si articulus.] Racio regule,

quia numerus articulus duas figu-

ras obtinet, que duo loca requirunt,

igitur figura nichili unum locum